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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit interaktivní webovou aplikaci, která by měla sloužit především

novým studentům Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně k lepší orientaci při pohybu mezi

fakultami. Pro aplikaci jsou použity 3D modely budov města Zlín, které byly vytvořeny

v modelovacím programu Blender. Aplikace byla vytvořena dvěma různými způsoby.

Prvním je modul Blend4Web pro modelovací program Blender, pomocí kterého byla

jednotlivým modelům a celé scéně nastavena interaktivita a následně byl model převeden do

formátu HTML5. Druhým použitým programem bylo vývojové prostředí Unity, do kterého

byl importován 3D model a následně byly pomocí C# skriptů nastaveny požadované funkce.

Výstupy z těchto programů by měly být porovnány a jeden z nich by měl být umístěn na

webových stránkách univerzity.

Klíčová slova: Renderování, 3D modelování, Blender, Unity, Blend4Web

ABSTRACT

The aim of this work is to create an interactive web application, which should serve especially

for better orientation for new students of Tomas Bata University, while they are moving between

the faculties. 3D models, used in this work, were created in modelling program Blender. The

application was created in two different ways. The first way is the module for Blender, called

Blend4Web with which was set an interactivity for individual models and the whole scene, and

then it was converted into HTML 5 code. The second way was using the Unity development

environment, into which the 3D models were imported, and then the required functions were set

using C# scripts. Outputs from these programs should be compared and one of them should be

located on the University website.

Keywords: Rendering, 3D modelling, Blender, Unity, Blend4Web
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ÚVOD

Počítačová 3D grafika funguje jako grafické umění, které bylo vytvořeno s pomocí

počítačových technologií a specializovaného 3D softwaru. Jednou z věcí, kterou lze ve 3D

grafice vytvořit jsou vizualizace, které mohou sloužit k vizuální reprezentaci staveb nebo

v architektuře. S její pomocí je také možné si prohlédnout budovu, interiér nebo i nějaký

větší prostor, aniž by tam člověk musel fyzicky být. 3D vizualizace jsou dnes již nedílnou

součástí projektové dokumentace pro prezentaci architektonických projektů nebo pro

jednání s úřady. Dále se mohou také využívat u postprodukce, výrobě reklam, ve filmovém

průmyslu a často také ve videoherním průmyslu.

V teoretické části práce je popsán pojem 3D grafika a také renderování, včetně několika

způsobů, jakými renderování probíhá a jaké funkce obsahuje. Dále jsou popsány použité

programy. Prvním programem je modelovací program Blender, který byl použit pro

vytvoření 3D scény. V další části je popsán rozšiřovací modul pro Blender a to Blend4Web,

který byl použit pro vytvoření interaktivity ve 3D scéně. Poslední část se věnuje vývojovému

prostředí Unity.

V praktické části jsou nejprve popsány vstupní materiály, ze kterých se v práci

vycházelo a na které se navazovalo. Dále byl popsán postup modelování univerzitních

budov, práce s textem ve 3D prostoru a připravování modelů pro interaktivní scénu. V další

části byl popsán postup vytvoření interaktivity v Blend4Web pomocí logických uzlů.

V poslední části byl popsán postup importu 3D scény do Unity a následné vytvoření

ovládacích prvků a naprogramování požadovaných funkcí. Na samém konci práce se nachází

popis a porovnání výstupů z obou programů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÁ 3D GRAFIKA

Počítačová 3D grafika funguje jako grafické umění, které bylo vytvořeno s pomocí

počítačových technologií a specializovaného 3D softwaru. Obecně tento termín může

odkazovat na samotný proces vytváření grafiky jako takové nebo na studijní obor počítačové

3D grafiky, jejich technik a podobných technologií. Tato technologie se od 2D grafiky liší

v tom, že geometrická data jsou reprezentována v trojrozměrném prostoru a jsou v počítači

uložena pro účely provádění výpočtů a vykreslování 2D obrazů. Obecně je 3D modelování,

které připravuje geometrická data pro počítačovou 3D grafiku podobné např. tesání nebo

fotografování, zatímco 2D grafika je analogií k malování. V počítačových softwarech pro

grafiku je toto rozdělení občas nejasné, některé aplikace pro 2D používají 3D techniky pro

dosažení určitých efektů jako je světlo, zatímco aplikace primárně určené pro 3D, používají

některé zobrazovací 2D techniky. [1] Proces vytváření 3D grafiky se skládá z několika na

sebe navazujících částí, které lze rozdělit do tří bodů:

• Modelování

• Nastavení scény

• Renderování

1.1 Modelování

Fáze modelování může být popsána jako tvarování individuálních objektů, které jsou

později použity ve scéně. [1] Existuje několik modelovacích technik, např.:

• Konstruktivní geometrie

• Modelování pomocí NURBS křivek

• Polygonální modelování

• Rozdělování ploch

• Implicitní plochy

Součástí modelovacích procesů může být také editování povrchu objektů nebo

nastavování materiálních vlastností (např. barva, světelnost, drsnost a lesk, reflexní

vlastnosti, průhlednost, index lomu, textury a další).

Modelování může také obsahovat aktivity, které jsou spojené s přípravou modelu pro

animaci (ačkoliv se toto může stát samostatnou fází známou jako „rigging“, a to při

modelování komplexních charakterů). Při tvorbě animací mohou být k objektům přiřazeny
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tzv. kostry, díky které je možné ovlivňovat tvar a pohyby objektu. Toto značně pomáhá při

procesu animace, kdy pohyb kostry automaticky ovlivňuje příslušné části modelu. Při

„rigovací“ fázi můžou být modely také opatřeny určitými ovládacími prvky, díky kterým by

animace byla jednodušší a více intuitivní, jako je ovládání výrazu obličeje nebo tvaru úst pro

tzv. „lipsyncing“. [1]

1.2 Nastavení scény

V tomto kroku je zejména potřeba uspořádat ve scéně objekty, světla, kamery a další

věci, které budou později potřeba pro vytváření obrazu nebo animace. Pokud jde o animaci,

obvykle se používá technika zvaná „keyframing“, který umožňuje vytváření

komplikovanějších pohybů ve scéně. Na rozdíl od nastavování pevné pozice, rotace nebo

velikosti objektu pro každý obraz animace, můžeme pomocí keyframingu nastavit jen

několik klíčových bodů (key frames), mezi kterými jsou jednotlivé snímky interpolovány.

Při nastavování scény je také velmi důležité světlo. Stejně jako při uspořádání v reálném

světě, osvětlení je významným faktorem pro estetickou a vizuální kvalitu výsledné práce.

Zároveň ale může být velmi obtížné s tímto aspektem pracovat. Světelné efekty můžou také

značně přispět k ovlivnění nálady nebo emocí, které scéna může vyvolat. [1]

1.3 Renderování

Renderování, nebo také vykreslování, je finální proces při vytváření 2D obrazů nebo

animací z připravené scény. V podstatě se jedná o převod trojrozměrné informace do

dvourozměrné obrazové podoby. V reálném světě by se toto dalo přirovnat k fotografování

nebo natáčení připravené scény. [1] Samotné renderování scény a všech jejích součástí, by

se dalo rozdělit do několika úloh:

• Globální osvětlení scény

• Pohled na scénu, tedy nastavení kamery

• Vytvoření rastrového obrazu

Tyto úlohy doplňují některé postupy, jejichž úkolem je snížení množství dat, která se budou

následně zpracovávat. [2]
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Obrázek 1 – Renderovací proces

Vstupní data jsou podrobena pohledové transformaci a následně jsou z dalšího

zpracování vyloučeny ty části, které leží mimo pohledový objem. Data jsou poté převedena

na souřadnicový systém obrazovky.

Lokální osvětlení se stará o barevné stínování na jednotlivých plochách objektů, které

jsou následně rasterizovány a po nanesení textur zaznamenány jako pixely s respektováním

viditelnosti. Pokud je scéna strukturovaná, pak se objekty získávají systematickým

procházením stromových či jiných datových struktur, které popisují danou scénu. Postupné

provádění těchto dílčích operací se nazývá pohledový řetězec (viewing pipeline), nebo také

zobrazovací řetězec (rendering pipeline). Pohledový řetězec je tedy podmnožinou

zobrazovacího řetězce a zajišťuje především promítání.

Některé dílčí kroky lze v tomto procesu provádět souběžně, například při zpracování

grafických dat lze jeden objekt transformovat a zároveň druhý objekt rasterizovat. [1]

1.3.1 Využití renderování

Když je připravený předobraz, je použito renderování, které přidává bitmapové nebo

procedurální textury, světla a další objekty. Výsledkem je kompletní obraz, který vidíme.

Pro filmové animace musí být vyrenderováno několik obrazů, které ty pak spojeny


[…]


nový skript a dvojklikem na tento

skript se otevře přednastavený

editor, ve kterém se skript upravuje.

V této práci byl použit editor Visual

Studio 2017.

Skripty byly přiřazeny k daným

objektům kliknutím na objekt a přesunutím skriptu z Assets panelu do Inspector panelu.

Takto byly vytvořeny a přiřazeny skripty pro ovládání kamery a pro přesun mezi budovami

po kliknutí na tlačítko.

Obrázek 48 – Ukázka kódu
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Obrázek 49 – Nastavení kamery

9.2.2 Export

Posledním krokem byl export celého projektu do požadované platformy. Po kliknutí

na File a Build Settings se otevřela nabídka, kde byla vybrána platforma WebGL. Při

kliknutí na tlačítko Build se exportuje aplikace do zadaného formátu a kliknutím na Build

and Run se zároveň spustí webserver s aplikací.

Obrázek 50 – Unity export
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10 POROVNÁNÍ VÝSTUPŮ

Součástí práce bylo porovnání obou výstupů, tedy jeden z Blend4Web a druhý z Unity.

Po vizuální stránce jsou oba výstupy hodně podobné, což je způsobeno také tím, že v práci

nebyly použity textury ale pouze jednoduché materiály, aby byl výsledek co nejjednodušší,

nejmenší a tím i lépe optimalizovaný.

Tabulka 4 – Srovnání výstupů

Srovnání

Blend4Web Unity

Velikost výstupu (build) 91 Mb 34 Mb

Rychlost načítání 9.2s 7.8s

Programovací jazyk JavaScript, HTML5 C#

Tabulka 5 – Testovací konfigurace PC

Testovací konfigurace

Procesor Intel Core i5 3.20 GHz

Grafická karta AMD Radeon R9 200 Series

Pevný disk Kingston SSD 120 GB

Základní deska GIGABYTE Z97X – GAMING 3

Platforma Windows 10 Education 64-bit

Webový prohlížeč Google Chrome

V celkovém porovnání obou enginů je Blend4Web výborný pro jednoduché aplikace,

kde není potřeba použít moc programování. Základní funkce jsou zde poměrně jednoduché

k použití a logické uzly, které slouží ke grafickému programování jsou snadno pochopitelné,

avšak interaktivních možností zde není zase moc velké množství. Pro složitější funkce je zde

nutné použít kódování v jazyce JavaScript. Výhodou tohoto module je, že je přímo součástí

Blenderu a není potřeba modely někam exportovat a upravovat.
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Unity je poněkud komplikovanější, což je dáno tím, že je nesrovnatelně větší, stejně

jako množství možností, které jsou zde k dispozici. Je zde velké množství prefabrikátů, které

jsou již pro některé věci připravené a také obchod s modely nebo scénami, které vytvořili

buď vývojáři nebo samotní uživatelé. Pro všechny akce je zde nutné využít programování

v jazyce C#. Pokud je tedy člověk více zběhlý v programování, je Unity určitě lepší volbou.

Během práce došle k celé řadě komplikací, kvůli kterým není ve výsledné aplikaci

implementována celá řada funkcí, která byla původně plánována. Jde především o poněkud

komplikovaný přístup k Blend4Web z hlediska programování. Ve výsledném exportu je kód

poněkud chaotický a téměř se s ním nedá pracovat. Jediná možnost, jak k projektu připojit

nějaký skript je skrze Project Manager, což jsem na začátku práce nevěděl, a přidání práce

do tohoto Manageru bylo také poměrně komplikované. V tomto ohledu je Unity podstatně

lepší, jelikož lze zde přímo přidávat do scény skripty, které lze přiřadit jednotlivým

objektům.

Z mého pohledu je Blend4Web ideální pro menší projekty, vizualizace nebo prezentace,

zatímco Unity je lepší pro více komplexní aplikace jako jsou například počítačové hry.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala vytvořením webové interaktivní aplikace, která by sloužila

k vizualizaci budov Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a měla by pomoci novým studentům

lépe se orientovat při přesunu mezi fakultami. Výsledkem byla aplikace ve formátu HTML.

Tvorba byla velmi usnadněna díky vizualizaci současného centra Zlína, kterou

poskytnul vedoucí práce. Díky tomu nebylo potřeba modelovat tyto budovy znovu, ale

stačilo vymodelovat jen ty chybějící a některé upravit či smazat. V práci je pak uvedeno

srovnání počtu objektů ve výchozí scéně a výsledné aplikaci.

V průběhu této práce došlo k celé řadě komplikací. Bylo zjištěno, že objekty typu

Text, které mají přidanou hloubku, mají abnormální množství vertexů, což zvyšuje dobu

načítání, práci s těmito objekty i celkovou velikost výstupního souboru. Před výsledným

exportem scény byly tedy tyto objekty optimalizovány na menší počet vertexů. Další

problém se objevil během importu scény do Unity, kdy se některé plochy vykreslovaly

opačným směrem a podkladová textura se neimportovala vůbec. Většina komplikací ovšem

spočívala v tom, že Blend4Web není bez přímého programování dobře použitelný pro

komplikovanější funkce.

Na závěr praktické části je uvedeno srovnání jednotlivých vývojových prostředí a

konfigurace PC, na kterém byly výstupy testovány.

Do scény je možné dále přidávat další modely a rozšířit tak model o další části města

Zlín, což by mohl být potenciál pro další využití této práce.

V době psaní této práce probíhá jednání s marketingovým oddělením univerzity o

umístění této aplikace na univerzitní webové stránky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GPL General Public License

GNU GNU's Not Unix

API Application Programming Interface

OpenGL Open Graphics Library

SDK Software Development Kit

HTML Hypertext Markup Language

WebGL Web Graphics Library

GHz Gigahertz

SSD Solid-state drive
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