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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Jaké jiné SW nástroje by bylo možno využít k implementaci interaktivních prvků do modelu budov
univerzity ?
Co je označováno v počítačové grafice jako normálové vektory a jaké je jejich využití ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Formulace některých vět mohla být provedena lépe. V textu se vyskytují překlepy. Nestejná kvalita
obrázků v textu práce.
Vytvořené obě verze výstupu (využití modulu Blend4web v programu Blender a využití prostředí
Unity) mají řadu nedostaků, tj. např. dlouhá doba načítání (testováno napřímo), ne zcela malé
nároky na HW, grafická kvalita, horší kvalita zobrazovaného textu, problém se zobrazením

v některých prohlížečích, …. Tedy, srovnáním zobrazení vytvořených výstupů (interaktivní mapa
budov univerzity) ve vybraných prohlížečích byly získány následující výsledky:
*) Výstup z modulu Blend4web - není možné vůbec zobrazit v prohlížeči Internet Explorer 11,
omezené možnosti zobrazení v prohlížeči Microsoft Edge (nefunguje většina možností nastavení při
prohlížení, tj. např. nastavení kvality výstupu, způsob zobrazení výstupu, …), částečné problémy při
zobrazení v prohlížeči Mozilla Firefox (při přepínání zobrazení mezi "Default" a "Anaglyph" občas
dojde k otočení interaktivní mapy o 180 stupňů, tj. vše je otočeno obráceně, a poté již není možno
provést návrat do správného zobrazení).
*) Výstup z prostředí Unity - není možné vůbec zobrazit v prohlížeči Internet Explorer 11,
zobrazení v prohlížeči Microsoft Edge a Mozilla Firefox umožní přiblížení pouze k 3D modelu
budovy FAI (nefungují odkazy na jednotlivé částí univerzity s výjimkou FAI).
Práce by, pro uvažovaný účel využití na stránkách univerzity, měla být zpracována ve větší kvalitě,
včetně možností přehrát si dané výstupy ve většině prohlížečů, nejen např. v jednom vybraném (viz
informace v textové části práce v kapitole 10, kde je uvedeno, že k testování výstupů bylo využito
prohlížeče Google Chrome).

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student
prokázal určité znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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